diversidad entre su esencia y sus propiedades<sup>11</sup>. Nuestro Doctor presupone que hay una diferencia entre la determinación en virtud de la cual cada persona y propiedad en sí es formalmente incomunicable, y lo que la esencia es en cuanto tal, y esta diferencia precede toda acción del intelecto, tanto creado como increado<sup>12</sup>. En este sentido, resulta que la primera persona, el Padre, posee formal o realmente una entidad –es decir, una determinación propia– que es comunicable, porque, de no ser así, dicha determinación no podría estar presente en las demás personas. Al mismo tiempo, el Padre posee en cuanto tal una determinación incomunicable, porque, de otra manera, sería incapaz de constituirse positivamente como una persona real. Según Scoto, una determinación es realmente comunicable o incomunicable en la medida en que dicho carácter es propio de la determinación aún si no fuera concebida como tal por ningún intelecto. Este es, de hecho, el sentido en el que afirma que la distinción entre la esencia y las personas tiene lugar antes que cualquier operación del intelecto: no se trata de una precedencia temporal, sino que más bien del hecho de que el intelecto no produce dicha distinción, solamente la constata. Por lo tanto, no es en virtud de una operación del intelecto que una determinación puede ser comunicable o no, sino que ella en sí ya posee dicho carácter, y como tal es aprehendida por el intelecto<sup>13</sup>.

---

<sup>11</sup>Cf. DUNS SCOTO, *Ord.* I, d. 2 n. 388 (II, 349): “Non enim videtur intelligibile quod essentia non plurificetur et supposita sint plura nisi aliqua distinctio ponatur inter rationem essentiae et rationem suppositi. Et ideo ad salvandum istam compossibilitatem praedictam [scil., quod simul stat unitas essentiae et pluralitas personarum, cf. n. 376 (II, 344)], oportet videre de ista distinctione”.

<sup>12</sup>Cf. DUNS SCOTO, *Ord.* I, d. 2 n. 389 (II, 349): “Et dico sine assertione et praeiudicio melioris sententiae quod ratio qua formaliter suppositum est incommunicabile (sit *a*) et ratio essentiae ut essentia (sit *b*) habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus creati et increati”; *Lect.* I, d. 2 n. 275 (XVI, 217): “Qui igitur potest capere, capiat, quia sic esse intellectus meus non dubitat”.

<sup>13</sup>Cf. DUNS SCOTO, *Ord.* I, d. 2 n. 390 (II, 349-350): “Primum suppositum formaliter vel realiter habet entitatem communicabilem, alioquin non posset eam communicare; habet etiam realiter entitatem incommunicabilem, alioquin non posset esse positive in entitate reali suppositum. Et intelligo sic ‘realiter’, quod nullo modo per actum intellectus considerantis, immo quod talis entitas esset ibi si nullus intellectus esset considerans; et sic esse ibi, si nullus intellectus consideraret, dico ‘esse ante omnem actum intellectus’. – Non est autem aliqua entitas ante omnem actum intellectus ita quod non per actum intellectus, communicabilis, et alia entitas de se sit incommunicabilis, ita scilicet quod sibi contradicat communicari, nisi ante actum intellectus, hoc est, non praecise per intelligere, sit aliqua distinctio inter hanc entitatem et illam; ergo etc.”